

4. Illustrate the types of Soil.
मृदा के प्रकारों पर प्रकाश डालिए।
5. Write a note on Geographical Distribution of Iron-Ore.
लौह-अयस्क के भौगोलिक वितरण पर टिप्पणी लिखिए।
6. Explain the advantages of Hydro-electricity and the Geographical conditions needed for its production.
जल विद्युत् उत्पादन के महत्व व इसके लिए आवश्यक भौगोलिक दशाओं को समझाइए।
7. Write a note on Global Energy Crisis.
वैश्विक ऊर्जा संकट पर टिप्पणी कीजिए।
8. Elaborate on various reasons of population growth and its consequences.
जनसंख्या वृद्धि के विभिन्न कारणों का वर्णन करते हुए इसके परिणामों की व्याख्या कीजिए।
9. Write a geographical note on World Resource Regions.
विश्व संसाधन प्रदेशों पर भौगोलिक टिप्पणी कीजिए।

GE-04
December – Examination 2021
B.A./B.Sc. (Part II) Examination
GEOGRAPHY
Geography of Resources)
(संसाधन भूगोल)
Paper : GE-04

Time : 1½ Hours]

[Maximum Marks : 55

Note :- The question paper is divided into two Sections A and B. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

4×1¾=07

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 1¾ marks.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 1¼ अंकों का है।

1. Make notes on the following :

निम्नलिखित पर टिप्पणियाँ कीजिए :

- (i) Sustainable Resource Development
संसाधन का सतत् विकास
- (ii) Renewable Resources
नव्यकरणीय संसाधन
- (iii) Ecological Equilibrium
पारिस्थितिकी संतुलन
- (iv) Soil Profile
मृदा परिच्छेदिका
- (v) Types of Iron-Ore
लौह-अयस्क के प्रकार
- (vi) Geothermal Energy
भू-तापीय ऊर्जा

(vii) Agricultural Density

कृषीय घनत्व

(viii) Life Expectancy

जीवन प्रत्याशा

Section-B

4×12=48

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 12 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 12 अंकों का है।

2. Make a note on nature, scope and significance of Resource Geography.

संसाधन भूगोल की प्रकृति, विषय-क्षेत्र और महत्व पर टिप्पणी लिखिए।

3. Give an account of classification of Resources.

संसाधनों के वर्गीकरण के बारे में बताइए।